
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Ĵ 'OjyP №

О проведении летней оздоровительной 
кампании 2020 года

В соответствии с государственной программой Калужской области «Развитие 
образования в Калужской области» (подпрограмма «Организация отдыха и 
оздоровления детей в Калужской области»), утвержденной постановлением 
Правительства Калужской области от 20.12.2013 № 713 «Об утверждении 
государственной программы Калужской области «Развитие образования в Калужской 
области», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 
2018 № 327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха» (далее - 
Приказ № 327н), методическими рекомендациями МР 3.1/2.4.0185-20 «Рекомендации 
по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях 
сохранения рисков распространения COVID-19» и в целях организации и проведения 
летней оздоровительной кампании в 2020 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Звёздный» (Власовой М.А.):
1.1. Организовать работу учреждения в режиме деятельности стационарных 

организаций отдыха и оздоровления детей на период с 1 июля 2020 года по 31 августа 
2020 года.

1.2. Осуществить одномоментный заезд всех работников оздоровительного 
учреждения. Исключить прием на работу лиц старше 65 лет.

1.3. Осуществить одномоментный заезд всех детей в оздоровительное учреждение, 
а также - одномоментный выезд, с перерывом между сменами не менее 2-х дней (для 
проведения заключительной дезинфекции всех помещений).

1.4. Организовать в день заезда в оздоровительное учреждение входной 
медицинский осмотр (фильтр) детей и персонала с обязательным проведением 
термометрии.

1.5. Обеспечить всех работников, участвующих в приеме детей, средствами 
индивидуальной защиты (маски и перчатки).

1.6. Установить запрет на прием детей после дня заезда и на временный выезд 
детей в течение смены.

1.7. Обеспечить оснащение оздоровительного учреждения необходимым 
количеством бесконтактных термометров, ультрафиолетовыми облучателями 
рециркуляторного (закрытого) типа, дезинфицирующими средствами.

1.8. На весь период пребывания детей в учреждении обеспечить строгое 
соблюдение температурного режима, режима проветривания, увеличения кратности 
дезинфекции помещений.



1.9. Обеспечить ежедневное наблюдение за состоянием детей и персонала с 
проведением термометрии.

1.10. С учетом погодных условий организовать максимальное проведение 
мероприятий с участием детей на открытом воздухе. Массовые мероприятия, в том 
числе родительские дни, на период работы оздоровительной организации исключить.

1.11. Перед открытием каждой смены проводить генеральную уборку всех 
помещений оздоровительной организации с применением дезинфицирующих средств по 
вирусному режиму.

1.12. При входе во все здания, в том числе перед входом в столовую установить 
дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.

1.13. Проводить ежедневную уборку помещений с применением дезинфицирующих 
средств эффективных в отношении вирусов (текущая дезинфекция) силами 
технического персонала организации в специальной одежде и средствах 
индивидуальной защиты (маски и перчатки). Обеспечить в отсутствие детей сквозное 
проветривание помещений.

1.14. В случае выявления детей с признаками респираторных заболеваний и 
повышенной температурой обеспечить их незамедлительную изоляцию до приезда 
законных представителей (родителей, опекунов) или приезда бригады "скорой помощи" 
и информирование Управление Роспотребнадзора по Калужской области (72-05-57, 55- 
01-28).

1.15. Обеспечить надлежащее медицинское обслуживание детей, нуждающихся в 
соблюдении назначенного лечащим врачом режима лечения (диета, прием 
лекарственных препаратов для медицинского применения и специализированных 
продуктов лечебного питания); нуждающихся в сопровождении и (или) индивидуальной 
помощи в связи с имеющимися физическими, психическими, интеллектуальными или 
сенсорными нарушениями; детей-инвалидов.

1.16. До заезда провести акарицидную обработку территории оздоровительного 
учреждения.

2. Главным врачам медицинских организаций, оказывающим первичную медико- 
санитарную помощь детям:

2.1. При оформлении медицинской справки отъезжающего в санаторный 
оздоровительный лагерь (форма 079/у) и медицинской справки для временной занятости 
несовершеннолетних в летний период считать действительными в течение года 
результаты профилактических осмотров, проведенных в соответствии с приказом 
Минздрава России от 10 августа 2017 года № 514н «О порядке проведения 
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетним».

2.2. На каждого ребенка перед заездом оформить документы о состоянии здоровья: 
сведения о прививках, о перенесенных заболеваниях, в том числе инфекционных, 
справка лечебной сети об отсутствии контакта с инфекционными больными, в т.ч. по 
COVID-19.

2.3. Детей, нуждающихся в соблюдении назначенного лечащим врачом режима 
лечения (диета, прием лекарственных препаратов для медицинского применения и 
специализированных продуктов лечебного питания), направлять в организации отдыха 
детей, в которых созданы условия для их пребывания, в том числе наличие врача- 
педиатра, условия для хранения лекарственных препаратов для медицинского 
применения и специализированных продуктов лечебного питания.

2.4. Детей, нуждающихся в сопровождении и (или) индивидуальной помощи в 
связи с имеющимися физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными 
нарушениями, направлять в организации отдыха детей, в которых созданы условия для 
их пребывания в сопровождении законных представителей или иных лиц при наличии



заверенной в установленном порядке доверенности и медицинской справки о состоянии 
здоровья сопровождающего лица.

2.5. Для детей-инвалидов нуждаемость в сопровождении и (или) индивидуальной 
помощи определять в соответствии с имеющимися ограничениями основных категорий 
жизнедеятельности, указанных в индивидуальной программе реабилитации и 
абилитации инвалида.

2.6. Оказывать содействие руководителям организаций отдыха детей в 
направлении медицинских работников для работы в загородных оздоровительных и 
санаторных оздоровительных организациях, лагерях с дневным пребыванием, 
туристических лагерях, лагерях труда и отдыха.

2.7. Обеспечить информационно-методическую помощь при комплектовании 
медицинских блоков оборудованием, лекарственными препаратами и изделиями 
медицинского назначения в соответствии с Приказом № 327н.

2.8. Обратить особое внимание на осмотр детей на педикулез перед отправкой в 
организации отдыха детей.

2.9. Обеспечить качественное заполнение медицинской документации на детей, 
отъезжающих в организации отдыха детей.

2.10. В организации отдыха детей направлять детей, не имеющих следующих 
медицинских противопоказаний:
- соматические заболевания в острой и подострой стадии, хронические заболевания в 
стадии обострения, в стадии декомпенсации;
- инфекционные и паразитарные болезни, в том числе с поражением глаз и кожи, 
инфестации (педикулез, чесотка) - в период до окончания срока изоляции;
- установленный диагноз «бактерионосительство возбудителей кишечных инфекций, 
дифтерии»;
- активный туберкулез любой локализации;
- злокачественные новообразования, требующие лечения, в том числе проведения 
химиотерапии;
- эпилепсия с текущими приступами, в том числе резистентная к проводимому лечению;
- эпилепсия с медикаментозной ремиссией менее 1 года;
- кахексия;
- психические расстройства и расстройства поведения в состоянии обострения и (или) 
представляющие опасность для больного и окружающих;
- психические расстройства и расстройства поведения, вызванные употреблением 
психоактивных веществ.

2.11. Обеспечить маршрутизацию детей и подростков в соответствии с приказом 
министерства здравоохранения Калужской области от 22.06.2020 № 697 «О внесении 
изменений в приказ министерства здравоохранения Калужской области от 19.05.2017 № 
508 «О маршрутизации детей и подростков в медицинские организации для оказания 
медицинской помощи в экстренной и неотложной форме из детских оздоровительных 
учреждений в период летней оздоровительной кампании».

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская 
больница» (Михайлову В.М.), главному врачу ГБУЗ КО «Детская городская больница» 
г. Калуги (Хлопиковой С.А.), главным врачам центральных межрайонных и районных 
больниц оказывать методическую помощь администрации и медицинским работникам 
организаций отдыха детей в организации оказания медицинской помощи детям.

4. И.о. главного врача ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской 
профилактики» (Куликовой JI.A.) оказывать информационно-методическую помощь 
администрации и медицинским работникам организаций отдыха детей по



гигиеническому воспитанию детей и формированию здорового образа жизни, 
профилактике вредных привычек.

5. Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи 
и медицины катастроф» (Кардаш В.В.) в случае вызова скорой помощи в организации 
отдыха детей обеспечить приоритетное обслуживание таких вызовов.

И.о. министра М.Н. Усанова


